る関係事例について池田利昭 [ 7 ] 50頁 (注11) 以下参照。

- (88) cf. *Mittellateinisches Glossar*, 2. Aufl., hg. v. E. Habel/F. Gröbel, Paderborn o. J., Sp. 304.
- (89) Art. 20: si aliqua dissensio et rixa inter concives oritur et illic concursus fuerit, nullus arma arripiet,
- (90) Art. 20: nisi prius ante monasterium beate virginis coram consiliariis appareat et ibi eorum utatur consilio. consilarii vero ob bonum pacis et ad sedandam discordiam arma debent arripere. cf. Wilke, Carl, *Das Friedegebot. Ein Beitrag zur Geschichte des deutschen Strafrechts*, Heidelberg 1911, 41 („Artikel 20“).
- (91) ジェイガー [86] 『決闘裁判』 180頁以下参照。
- (92) Art. 21: hiis itaque exceptis, quicumque extra domum suam in adjutorium amicorum suorum arma tulerit, quinque libras civitati componet. quas si habere non poterit, a civitate ejiciatur, donec secundum arbitrium consiliariorum emendetur.
- (93) Art. 19: quicumque personaliter ducatum prestitit ad querendum concivem suum in domo sua manu violenta, de propria persona sua trium virorum emendationes scilicet frevele persolvat. et postea quilibet coadjutorum suorum pro se triginta solidos persolvat.
- (94) Art. 54: quandocumque inter cives nostros orta fuerit ira et contentio et magister cum consulibus ad bonum pacis treugas servare fecerit, cf. Wilke [90] 42 („Das Institut des gebotenen Friedens“).
- (95) Art. 54: quicumque contra magistrum rebellis fuerit et treugas servare noluerit, si consul est aut scabinus, ab honore sui officii privetur. alia vero persona, que non est consul aut scabinus, dabit quinque libras et per annum unum extra civitatem manebit.
- (96) Mayer, Ernst, *Deutsche und französische Verfassungsgeschichte vom 9. bis zum 14. Jahrhundert*, Bd. 1, Leipzig 1899 (Ndr. 1968) 544f. („Friedensgericht“).
- (97) Art. 10: si (reus) autem evaserit, pro sanguinis effusione, data coram sculteto

## 中世都市の裁判と「真実」の問題

- sententia, reus in cyppo dextra manu truncabitur.
- (98) Art.11: quodsi reus effugerit, si proprietatem vel hereditatem habuerit, domus sua destruetur vel, si consules et scultetus voluerint, domus sit communis et pateat omnibus, ..
- (99) Art.13: si autem proprietatem vel hereditatem non habuerit, bona rei mobilia in potestate erunt consilii, ut iudicibus et ipsi leso exinde satisfactionem exhibeant.
- (100) cf.Hegel [4] 25 („Mitwirkung des Schultheissen beim Rathsgericht“).
- (101) a.14: quicumque civium non venerit ad iudicium, postquam tertia vice vocatus fuerit, advocatus et scultetus debent eum cogere ad persolvendum debitum.
- (102) a.15: quodsi illis et iudicio fuerit inobediens, magister civium et consules cogent eum ad satisfactionem. et propter inobedientiam et temeritatem suam manebit extra civitatem per sex ebdomadas usque ad satisfactionem condignam.
- (103) Art.14: quandocumque coram consulibus pro frevela facta fuerit compositio, iusticia sculteti et advocati patebit, quemadmodum coram ipsis in iudicio facta fuerit compositio. cf.Hegel [4] 25 mit Anm.3.
- (104) Art.23: Preterea omnium beneplacito electi et statuti sunt scabini vite probabilis bonique testimonii, ..cf.Hegel [4] 25 (Anm.4) f.; Frenz [5] 26 mit Anm.10. cf.Hegel [84] 952 (Anm.2).
- (105) Wiegand [4] Nr.216. なお Nr.270 (1240) の参事会発給の証書によると「レンツェリーン」は「市長」の地位に就いている („Rudolfus filius Lentzelini magistri burgensium“). cf.Heusler [26] 473 (Anm.1). cf.Hegel [84] 952 (Anm.3) 953 (Anm.1).
- (106) Art.23: qui in electione sua jurare debent coram consulibus testimonium veritati perpetualiter exhibere super omnibus, que viderint et audierint.
- (107) Art.24: isti vero testes inducendi sunt in venditionibus et emptionibus ac creditionibus et persolutionibus debitorum et in omni causa.
- (108) Art.24: deinceps vero non sunt super aliqua causa juraturi, sed per primum juramentum ipsorum interrogandi.

論 説

- (109) Art.25: quicumque autem tam vir quam femina debitum suum coram duobus istorum testium seu coram duobus, qui sunt in consilio, creditori recognoverit et postea per intercidentem aliquam controversiam alter eorum negaverit,
- (110) Art.25: solo testimonio quorumlibet duorum predictorum virorum coram consilio vel iudice vincatur
- (111) Art.25: et convictus unam carrutam vini et libram denariorum consulibus componat, sculteto et advocato triginta solidos et singulo scabino, quorum testimonio convictus est, quinque solidos
- (112) Art.25: ob hanc causam, quod perjuria, que sepius in iudicio ex incognito fiebant, rarius usitentur.
- (113) ジェイガー [86] 『決闘裁判』 118頁によれば、フランスでは1200年頃には民事訴訟において決闘裁判は実施されなくなった。
- (114) グレーヴィチ [82] 『中世文化のカテゴリー』 257頁；Gurjewitsch [82] 209.
- (115) 久保正幡他訳 『ザクセンシュピーゲル・ラント法』 (創文社・1977) 19-20頁。Schott, Clausdieter, Eike von Repgow *Der Sachsenspiegel*, Zürich: Manesse Verlag, 1984, 22.
- (116) グレーヴィチ [82] 『中世文化のカテゴリー』 259頁；Gurjewitsch [82] 210.
- (117) Art.26: Mulieres vero, que hactenus debita virorum suorum persolvere non consueverant,
- (118) Art.26: ea, que creditoribus suis coram testibus scabinis professe fuerint, ex testimonio convicte persolvere teneantur.
- (119) シュモラー [3] 51頁；Schmoller [3] 170.
- (120) Art.27: preterea statutum est, ut, quicumque introductionem testium pro debito suo in civitate contempserit presentare, debitorem suum duello non poterit infestare, sed juramento exhibito innoxius manebit.
- (121) ジェイガー [82] 『決闘裁判』 117頁 (「決闘代理人」) 参照。
- (122) Schulte [4] Nr.1 p.9 [45]: es ensol öch nieman den anderen bireden, wen mit den, die es gesehen und gehört hant.

## 中世都市の裁判と「真実」の問題

- (123) この文章の趣意は、重罪事件について以外は、グラーフはヴォルムス教会のファミリア成員に対する裁判権をもたぬこと、しかも重罪事件についても正規の裁判集会において法定の手続きを経なければファミリア成員の被告を有罪とはなしえぬことにある。史料はKeutgen [20] Nr.29 p.21; Weinrich [40] Nr.22 p.86. なお宮下孝吉「オットーの特許状について」『国民経済雑誌』50の6 (1931) 146頁(「陪審員の判決に従って (cum iudicio scabinorum)」) 参照。後代ヴォルムスについて Mayer [96] 544 (Anm.72 [1251: „das Gericht der scabini“]).
- (124) Heusler [26] 150 (Anm.1).
- (125) Kruse [11] 45 („Identität des lateinischen Namens“) も同様な考え方をとる。すでにこの点についてはHeusler, Andreas, Der Ursprung der deutschen Stadtverfassung, Weimar 1872, 203 Anm. が指摘していた。
- (126) Schulte [4] Nr.1 p.8f. [39] ~ [44]. cf.Kruse [11] 44f.
- (127) Schulte [4] Nr.3 p.103f. [226]:Man sol an die dru niedern gerichte und an ieglichs besunder funff erber schöffel setzen, die da urteil sprechent, ..cf.Mayer [96] 522f.Anm.182.
- (128) Art.5: quandocunque ardua negotia coram domino episcopo vel alibi sunt tractanda, consules primo congregabuntur ad invicem et, si opus fuerit, scabini vocantur ad consilium.
- (129) 林毅 [1] 370頁。
- (130) Werner, Ernst, Stadtluft macht frei. Frühscholastik und bürgerliche Emanzipation in der ersten Hälfte des 12. Jahrhunderts, Berlin 1976, 33 (Anm.194).
- (131) グレーヴィチ [82] 『中世文化のカテゴリー』383頁。Gurjewitsch [82] には、この部分の文章はない。
- (132) 宮本又次『大阪』(日本歴史新書・至文堂・1957) 119頁。
- (133) 宮本又次 [132] 120頁。小塩節『ドイツの都市と生活文化』(講談社学術文庫・1993) 19頁(「合理的思考を追求」)。千葉正士『人間と法 法主体の一